
Jr. Los Cedros N° 141 – La Merced – Chanchamayo – Junín. 
RUC: 20568019521 – Teléfono: 064-531023 
Portal Institucional: www.uniscjsa.edu.pe  

 

Universidad Nacional Intercultural de la Selva Central 
“Juan Santos Atahualpa”  

 

LICENCIADA 
Con Resolución del Consejo Directivo N° 033-2018-SUNEDU/CD 

 
 
 

 
 

Página 1 de 3 

R.C.O. N° 057-2020-UNISCJSA 

 

“Año de la Universalización de la Salud” 
 

Resolución de Comisión Organizadora 
N° 057-2020-UNISCJSA 

 

La Merced, 08 de abril de 2020 

VISTO: 

El Informe N° 0046-2020-VPA/UNISCJSA, Acuerdo de Sesión Extraordinaria de Comisión 

Organizadora de fecha 08 de abril de 2020, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, la Constitución Política del Perú en su artículo 18° prevé que cada universidad es autónoma 

en su régimen normativo, de gobierno, académico, administrativo y económico, y el artículo 8° de la Ley N° 

30220- Ley Universitaria, establece que la referida autonomía inherente a las universidades, se ejerce de 

conformidad con la Constitución y las Leyes de la República e implica las organizaciones de sus sistema 

académico, económico y administrativo, así como la administración de sus bienes y rentas; elaborar su 

presupuesto y aplicar sus fondos con la responsabilidad que impone la Ley; 

Que, de conformidad con la Ley N° 29616 modificada por Ley N° 29840, se crea la Universidad 

Nacional Intercultural de la Selva Central Juan Santos Atahualpa, como persona jurídica de derecho público 

interno, con sedes en las ciudades de La Merced, Pichanaqui y Satipo, región Junín; 

Que, mediante Resolución Viceministerial Nº 240-2019-MINEDU, de fecha 24 setiembre de 2019, 

se reconforma la Comisión Organizadora de la Universidad Nacional Intercultural de la Selva Central Juan 

Santos Atahualpa, integrada por el Dr. Arnulfo Ortega Mallqui, Presidente; Dra. Lilia Salomé Llanto Chávez, 

Vicepresidente Académico; y Dr. Isaías Merma Molina, Vicepresidente de Investigación; 

Que, el artículo 29°, párrafo segundo de la Ley N° 30220, Ley Universitaria, establece que: “(…). Esta 

Comisión tiene a su cargo la aprobación del estatuto, reglamentos y documentos de gestión académica y 

administrativa de la universidad, formulados en los instrumentos de planeamiento, así como su conducción y 

dirección hasta que se constituyan los órganos de gobierno que, de acuerdo a la presente Ley, le correspondan. 

(…)”; 

Que, el literal b) del numeral 6.1.3 de la Norma Técnica denominada “Disposiciones para la 

constitución y funcionamiento de las comisiones organizadoras de las universidades públicas en proceso de 

constitución”, aprobado por Resolución Viceministerial N° 088-2017-MINEDU, establece como una de las 

funciones de la Comisión Organizadora: “Elaborar y aprobar el estatuto, reglamentos y documentos de 

gestión, académica y administrativa de la universidad”; 

Que, mediante Resolución de Comisión Organizadora Nº 039-2017-UNISCJSA, de fecha 24 de enero 

de 2017, se aprobó el Texto Único de Procedimientos Administrativos – TUPA de la Universidad Nacional 

Intercultural de la Selva Central “Juan Santos Atahualpa”; 

Que, con Informe N° 0046-2020-VPA/UNISCJSA de fecha 03 de abril de 2020, la Vicepresidencia 

Académica, solicita la aprobación de tarifario de matrícula 2020 acordes a la nueva Ley Universitaria; 

Que, en Sesión Extraordinaria de Comisión Organizadora de fecha 08 de abril de 2020, los miembros 

de la Comisión Organizadora en pleno uso de sus atribuciones ACORDARON: actualizar las tasas 

educacionales a partir del semestre 2020-I en el marco de la Ley N° 30220 “Ley Universitaria”; 



Jr. Los Cedros N° 141 – La Merced – Chanchamayo – Junín. 
RUC: 20568019521 – Teléfono: 064-531023 
Portal Institucional: www.uniscjsa.edu.pe  

 

Universidad Nacional Intercultural de la Selva Central 
“Juan Santos Atahualpa”  

 

LICENCIADA 
Con Resolución del Consejo Directivo N° 033-2018-SUNEDU/CD 

 
 
 

 
 

Página 2 de 3 

R.C.O. N° 057-2020-UNISCJSA 

De conformidad a lo dispuesto en la Ley N° 30220 – Ley Universitaria, el literal e) del numeral 6.1.3 

de la Resolución Viceministerial N° 088-2017-MINEDU, Estatuto de la Universidad y demás normas vigentes; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- ACTUALIZAR las TASAS EDUCACIONALES a partir del semestre 2020-I en 

el marco de la Ley N° 30220 “Ley Universitaria”, cuyo documento como anexo forma parte de la presente 

resolución. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- TRANSCRIBIR la presente Resolución a las unidades orgánicas pertinentes 

de la Universidad Nacional Intercultural de la Selva Central Juan Santos Atahualpa para conocimiento y fines 

de Ley. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 

 

 

 

  



Jr. Los Cedros N° 141 – La Merced – Chanchamayo – Junín. 
RUC: 20568019521 – Teléfono: 064-531023 
Portal Institucional: www.uniscjsa.edu.pe  

 

Universidad Nacional Intercultural de la Selva Central 
“Juan Santos Atahualpa”  

 

LICENCIADA 
Con Resolución del Consejo Directivo N° 033-2018-SUNEDU/CD 

 
 
 

 
 

Página 3 de 3 

R.C.O. N° 057-2020-UNISCJSA 

 

 D
ES

C
R

IP
C

IÓ
N

 D
E 

ES
TU

D
IA

N
TE

S 
 (

SI
TU

A
C

IÓ
N

 Y
 C

O
N

D
IC

IÓ
N

)
M

A
TR

ÍC
U

LA

(*
)C

A
R

N
É 

U
N

IV
ER

SI
TA

R
I

O

C
A

P
TU

R
A

 

D
E 

IM
A

G
EN

M
A

N
TE

N
IM

I 

SO
FT

W
A

R
E

 L
A

B
O

R
A

TO
R

IO
B

IE
N

ES
TA

R
 

U
N

IV
ER

SI
TA

R
IO

EX
A

M
EN

 M
ÉD

IC
O

(*
*)

 P
O

R
 C

U
R

SO
 A

 

R
EP

ET
IR

P
EN

SI
Ó

N
 D

E 

EN
SE

Ñ
A

N
ZA

R
EC

IB
O

 P
O

R
 

TR
A

M
IT

E

(*
**

) D
ER

EC
H

O
 D

E 

A
C

TU
A

LI
ZA

C
IÓ

N
 D

E 

M
A

TR
ÍC

U
LA

TO
TA

L

In
gr

es
a

n
te

s 
R

eg
u

la
re

s
1

5
0

.0
0

1
6

.0
0

3
.0

0
0

.0
0

1
0

.0
0

5
.0

0
1

0
.0

0
1

9
4

.0
0

H
ij

o
s 

d
e 

co
m

u
n

id
a

d
es

 n
a

ti
va

s
5

0
.0

0
1

6
.0

0
3

.0
0

6
9

.0
0

Es
tu

d
ia

n
te

s 
in

gr
es

a
n

te
s 

d
e 

ví
ct

im
a

s 
d

el
 t

er
ro

ri
sm

o
1

6
.0

0
3

.0
0

1
0

.0
0

2
9

.0
0

Es
tu

d
ia

n
te

s 
co

n
 d

is
ca

p
a

ci
d

a
d

5
0

.0
0

1
6

.0
0

3
.0

0
6

9
.0

0

Es
tu

d
ia

n
te

s 
B

ec
a

 1
8

1
5

0
.0

0
1

6
.0

0
3

.0
0

5
.0

0
1

0
.0

0
1

8
4

.0
0

Es
tu

d
ia

n
te

s 
R

eg
u

la
re

s
4

0
.0

0
1

0
.0

0
5

.0
0

1
0

.0
0

6
5

.0
0

Es
tu

d
ia

n
te

s 
In

vi
ct

o
s 

d
e 

A
lt

o
 R

en
d

im
ie

n
to

 (
5

to
 s

u
p

er
io

r)
0

.0
0

1
0

.0
0

5
.0

0
1

0
.0

0
2

5
.0

0

H
ij

o
s 

d
e 

tr
a

b
a

ja
d

o
re

s 
d

o
ce

n
te

s 
y 

a
d

m
in

is
tr

a
ti

vo
s 

d
e 

la
 U

N
IS

C
JS

A
3

0
.0

0
5

.0
0

5
.0

0
1

0
.0

0
5

0
.0

0

Es
tu

d
ia

n
te

s 
R

eg
u

la
re

s 
D

E 
C

O
M

U
N

ID
A

D
ES

 N
A

TI
V

A
S

2
5

.0
0

5
.0

0
5

.0
0

1
0

.0
0

4
5

.0
0

Es
tu

d
ia

n
te

s 
co

n
 d

is
ca

p
a

ci
d

a
d

3
0

.0
0

5
.0

0
5

.0
0

1
0

.0
0

5
0

.0
0

Es
tu

d
ia

n
te

s 
co

n
 B

ec
a

 P
R

O
N

A
B

EC
3

0
.0

0
1

0
.0

0
5

.0
0

1
0

.0
0

5
5

.0
0

Es
tu

d
ia

n
te

s 
R

eg
u

la
re

s 
V

IC
TI

M
A

S 
D

E 
TE

R
R

O
R

IS
M

O
2

0
.0

0
1

0
.0

0
5

.0
0

3
5

.0
0

Es
tu

d
ia

n
te

s 
re

gu
la

re
s 

P
a

ga
n

te
s 

(1
 a

 2
 r

ep
it

en
ci

a
s)

6
0

.0
0

1
0

.0
0

5
.0

0
1

0
.0

0
2

5
.0

0
 P

O
R

 

C
U

R
SO

**
8

5
.0

0
 +

 *
*

Es
tu

d
ia

n
te

s 
d

e 
o

tr
a

s 
m

o
d

a
li

d
a

d
es

(1
 a

 2
 r

ep
it

en
ci

a
s)

4
0

.0
0

1
0

.0
0

5
.0

0
1

0
.0

0
2

0
.0

0
 P

O
R

 

C
U

R
SO

**
*

6
5

.0
0

 +
 *

**

Es
tu

d
ia

n
te

s 
d

e 
m

a
tr

íc
u

la
 (

co
n

 r
es

er
va

)
1

5
0

.0
0

1
6

.0
0

3
.0

0
0

.0
0

1
0

.0
0

5
.0

0
1

0
.0

0
0

.0
0

2
0

.0
0

2
1

4
.0

0
R

ei
n

co
rp

o
ra

ci
ó

n
 p

o
r 

te
rc

er
a

 r
ep

it
en

ci
a

 (
Le

y 
3

0
2

2
0

)
1

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
1

0
.0

0
5

.0
0

1
0

.0
0

0
.0

0
2

0
.0

0
1

4
5

.0
0


  
 P
ag
o
 d
e 
ta
sa
s 
ed
u
ca
ci
o
n
al
es
 y
 m

at
ri
cu
la
 d
e 
es
tu
d
ia
n
te
s 
re
gu
la
re
s

1
7
 a

l 
3
0
 d

e
 

a
b

ri
l 
d

e
 2

0
2
0


  
 R
ec
ep

ci
ó
n
 d
e 
re
q
u
is
it
o
s 
d
e 
m
at
rí
cu
la
 d
e 
in
gr
es
an
te
s 
al
 I
 s
em

es
tr
e 
2
0
2
0
 I
 y
 o
tr
o
s.

2
3
 d

e
 a

b
ri

l 
a
l 

0
4
 d

e
 m

a
y
o

 

d
e

 2
0
2
0


  
In
ic
io
 d
e
 C
la
s
e
s

0
6
 d

e
 

m
a

y
o

 d
e

 

2
0
2
0

IM
P

O
R

T
A

N
T
E


  
 L
o
s 
In
gr
es
an
te
s 
p
re
se
n
ta
ra
n
 l
o
s 
re
q
u
is
it
o
s 
so
li
ci
ta
d
o
s 
en
 f
o
ld
er
es
  
fo
rr
ad
o
s 
T
 A

4
, 
co
n
 e
l 
n
o
m
b
re
 d
el
 

es
tu
d
ia
n
te
 e
n
 l
a 
p
as
ta
 (
L
E
T
R
A
 A

R
IA

L
, 
N
E
G
R
IT

A
, 
T
A
M

A
Ñ
O
 3
0
).


  
 L
o
s
 c
o
lo
re
s
 s
e
ra
n
 l
o
s
 s
ig
u
ie
n
te
s
:

   
   

   
   

   
  I

n
ge

n
ie

rí
a

 A
m

b
ie

n
ta

l
V

ER
D

E 
O

SC
U

R
O

   
   

   
   

   
  I

n
ge

n
ie

rí
a

 C
iv

il
R

O
JO

   
   

   
   

   
  E

d
u

ca
ci

ó
n

 I
n

te
rc

u
lt

u
ra

l 
B

il
in

gü
e

R
O

SA
D

O
 C

LA
R

O

  
  

  
  

  
  

  
  

A
d

m
in

is
tr

a
ci

ó
n

 d
e

 N
e

go
ci

ó
s 

In
te

rn
a

ci
o

n
a

le
s

A
ZU

L

3
. 
F

IC
H

A
 S

O
C

IE
C

O
N

Ó
M

IC
A

 (
fo

rm
a
to

 e
n

 l
a
 p

á
g

in
a
 w

e
b

)

7
. 
D

o
s

 (
0

2
) 

fo
to

s
 t
a

m
a

ñ
o

 c
a

rn
é

 c
o

n
 f
o

n
d

o
 b

la
n

c
o

5
.-

 C
o

p
ia

 d
e

 D
N

I 
le

g
a

li
za

d
a

C
U

E
N

T
A

 C
O

R
R

IE
N

T
E

: 
 B

A
N

C
O

 D
E

 L
A

 N
A

C
IÓ

N

6
.-

 C
o

n
s

ta
n

c
ia

 d
e

 a
c

re
d

it
a

c
ió

n
 p

a
ra

 i
n

g
re

s
a

n
te

s
 p

o
r 

m
o

d
a

li
d

a
d

e
s

 

(H
ij
o

s
 d

e
 c

o
m

u
n

id
a

d
e

s
 n

a
ti
va

s
, 
ví

c
ti
m

a
s

 d
e

 t
e

rr
o

ri
s

m
o

, 
d

is
c
a

p
a

c
id

a
d

)

0
0

4
7

 -
 0

0
1

4
3
7

7

9
 A

c
ta

 o
 p

a
rt

id
a

 d
e

 n
a

c
im

ie
n

to
.

8
 F

IC
H

A
 S

O
C

IE
C

O
N

Ó
M

IC
A

 (
fo

rm
a

to
 e

n
 l
a

 p
á

g
in

a
 w

e
b

)

T
a
sa

s 
E

d
u

c
a
c
io

n
a
le

s 
2

0
2

0
 –

 I
T

A
S

A
S

 E
D

U
C

A
C

IO
N

A
L

E
S

ES
TU

D
IA

N
TE

S 
IN

G
R

ES
A

N
TE

S 
P

ER
ÍO

D
O

 L
EC

TI
V

O
 2

0
2

0
-I

ES
TU

D
IA

N
TE

S 
R

EG
U

LA
R

ES
 P

ER
ÍO

D
O

 L
EC

TI
V

O
 2

0
2

0
-I

4
.-

 C
e

rt
if
ic

a
d

o
 d

e
 E

s
tu

d
io

s
 S

e
c
u

n
d

a
ri

o
s

 O
ri

g
in

a
le

s

1
.-

 R
e

c
ib

o
 p

o
r 

ta
s

a
s

 e
d

u
c
a

c
io

n
a

le
s

 (
In

vi
c
to

s
 y

 

d
e

s
a

p
ro

b
a

d
o

s
)

1
.-

 R
e

c
ib

o
 p

o
r 

ta
s

a
s

 e
d

u
c
a

c
io

n
a

le
s

 

A
C

TU
A

LI
ZA

C
IÓ

N
 D

E 
M

A
TR

ÍC
U

LA
 2

0
2

0
-I

C
R

O
N

O
G

R
A

M
A

 D
E
 P

A
G

O
S

 Y
 M

A
T
R

IC
U

L
A

S
R

E
Q

U
IS

IT
O

S
 P

A
R

A
 M

A
T
R

ÍC
U

L
A

  
IN

G
R

E
S

A
N

T
E
S

 2
0

2
0

-I
R

E
Q

U
IS

IT
O

S
 P

A
R

A
 M

A
T

R
ÍC

U
L
A

  
2

0
2

0
-I

 (
T

o
d

o
s
 l
o

s
 

E
s
tu

d
ia

n
te

s
 R

e
g

u
la

re
s
)


  
P
ag
o
 d
e 
T
az
as
 E
d
u
ca
ci
o
n
al
es
 y
 r
ea
ct
u
al
iz
ac
ió
n
 d
e 
m
at
ri
cu
la

1
5
 a

l 
2
4
 d

e
 

a
b

ri
l 
d

e
 2

0
2
0

2
.-

 C
o

n
s

ta
n

c
ia

 d
e

 i
n

g
re

s
o

2
.-

 B
o

le
ta

 d
e

 N
o

ta
s

3
.-

 H
o

ja
 d

e
 d

a
to

s
 p

e
rs

o
n

a
le

s
 (

fo
rm

a
to

 e
n

 l
a

 p
á

g
in

a
 w

e
b

)


